Para facilitar a compreensão do papel de cada entidade ao longo deste relatório fiscal, relacionamos todos os envolvidos, acompanhados de uma descrição sumária:

1.2. Contexto da autuação
A título de resumo e contextualização, o contribuinte foi autuado no valor de R$ 682.191.614 (seiscentos e oitenta e dois milhões, cento e noventa e um mil, seiscentos e catorze reais) por descumprimento da legislação de regência do IRPJ e da CSLL, por meio do Processo Administrativo Fiscal no. 16561.720055/2018-51. A causa dessa autuação foi a indevida amortização fiscal de ágio (goodwill) na aquisição de participação

[...]

Os valores principais dos tributos foram acrescidos das multas previstas no art. 44 da Lei nº 9.430/96, bem como dos correspondentes juros de mora, conforme determinado pelo art. 61, § 3º, da Lei 9.430/96, perfazendo um crédito tributário consolidado de R$ 682.191.614 (seiscentos e oitenta e dois milhões, cento e noventa e um mil, seiscentos e catorze reais).
6.6. Responsabilidade tributária
Ao analisar os fatos que culminaram com a amortização indevida do ágio pelo contribuinte IPBR, não há como negar que tal fraude só pôde ter sido perpetrada com o conhecimento e mesmo o consentimento de sua matriz, a IPH.